COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N.º        DE 2011
(Do Senhor Rui Costa)

Solicita a realização de Audiência Pública para

discutir mecanismos de incentivo para a produção,
publicação e distribuição de revistas em quadrinhos
nacionais.

Senhora Presidente,

Requeiro de V. Exª, na forma do art. 255 do Regimento Interno da Casa, a realização

de audiência pública nesta Comissão para subsidiar o debate sobre o Projeto de Lei 6060 de

2009, de autoria do Deputado Vicentinho, que “estabelece mecanismos de incentivo para a

produção, publicação e distribuição de revistas em quadrinhos nacionais”.

Para o evento, solicito que seja convidada a Associação Brasileira de Emissoras de

Rádio e Televisão (ABERT), na pessoa de seu Presidente, Sr. Emanuel Carneiro, e o

Presidente da Associação dos Cartunistas do Brasil (ACB), Sr. José Alberto Lovreto.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com a exposição de motivos do Projeto de Lei 6060/2009, o mundo dos

quadrinhos representa hoje um retrato de valores e costumes de uma sociedade, e reproduz

para a criança um universo estável, em meio a tantas mudanças que cercam o cotidiano da

vida moderna. Além de ser uma válvula de escape para a fantasia infantil, as revistas em

quadrinhos são uma grande forma de promover a cultura nacional

Levando-se em conta o potencial econômico do mercado consumidor brasileiro, que

hoje beneficia essencialmente a indústria de entretenimento norte-americana e outras

nacionalidades, e também a importância de se fomentar um elemento de identidade cultural e

manifestação artística nacional, proponho um maior debate sobre o tema, analisando-o em

todo seu contexto prático e ideológico.

Sala das Comissões,          de                  de 2011

Deputado RUI COSTA (PT-BA)